
(単位　千円）

前年同期比
補正前の額 補　正　額 計 増　　　減

（％）

一 般 会 計 135,540,000 97,114      135,637,114 4.8

46 国 民 健 康 保 険 事 業 35,129,617 4,675       35,134,292 △ 0.4

－ 後 期 高 齢 者 医 療 事 業 6,780,256 －          6,780,256 15.5

47 介 護 保 険 事 業 34,398,073 6,468       34,404,541 5.7

－ 公 共 駐 車 場 事 業 110,115 －          110,115 9.0

－ 外崎土地区画整理事業 184,176 －          184,176 42.4

－
母 子 父 子 寡 婦
福 祉 資 金 貸 付 事 業

11,759 －          11,759 14.0

76,613,996 11,143      76,625,139 3.6

－ 病 院 事 業 29,524,387 －          29,524,387 2.9

－ 水 道 事 業 10,816,161 －          10,816,161 9.9

48 下 水 道 事 業 16,662,991 △ 266,800  16,396,191 2.8

57,003,539 △ 266,800  56,736,739 4.1

269,157,535 △ 158,543  268,998,992 4.3

45

合　　　　　　　計

令和6年度　6月補正予算(案)概要

総　　 括 　　表

議案
番号

会　計　区　分

企　業　会　計　（計）

特　別　会　計　（計）
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(単位　千円）

補正前の額 補　正　額 計 構　成　比
（％）

1 市 税 50,850,000 50,850,000 37.5

2 地 方 譲 与 税 960,838 960,838 0.7

3 利 子 割 交 付 金 20,000 20,000 0.0

4 配 当 割 交 付 金 380,000 380,000 0.3

5 株式等譲渡所得割交付金 280,000 280,000 0.2

6 法 人 事 業 税 交 付 金 970,000 970,000 0.7

7 地 方 消 費 税 交 付 金 8,600,000 8,600,000 6.3

8 自 動 車 取 得 税 交 付 金 1 1 0.0

9 環 境 性 能 割 交 付 金 300,000 300,000 0.2

10 地 方 特 例 交 付 金 2,131,000 2,131,000 1.6

11 地 方 交 付 税 15,460,000 15,460,000 11.4

12 交通安全対策特別交付金 47,000 47,000 0.0

13 分 担 金 及 び 負 担 金 764,219 764,219 0.6

14 使 用 料 及 び 手 数 料 1,791,396 1,791,396 1.3

15 国 庫 支 出 金 24,800,107 437,330     25,237,437 18.6

16 県 支 出 金 10,417,848 109,764     10,527,612 7.8

17 財 産 収 入 306,423 △ 1,130    305,293 0.2

18 寄 附 金 81,091 6,300       87,391 0.1

19 繰 入 金 5,178,217 2,782       5,180,999 3.8

20 繰 越 金 2,728,925 560         2,729,485 2.0

21 諸 収 入 3,188,735 △ 1,592    3,187,143 2.4

22 市 債 6,284,200 △ 456,900  5,827,300 4.3

135,540,000 97,114      135,637,114 100.0

款　　　　　　　別

歳　　入　　合　　計

令和6年度6月一般会計歳入歳出補正予算(案)

歳　　　　　　　　入
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(単位　千円）

補正前の額 補　正　額 計 構　成　比
（％）

1 議 会 費 613,090 613,090 0.5

2 総 務 費 10,386,726 36,784      10,423,510 7.7

3 民 生 費 58,109,522 3,737       58,113,259 42.8

4 衛 生 費 10,981,785 △ 27       10,981,758 8.1

5 労 働 費 116,610 116,610 0.1

6 農 林 水 産 業 費 216,622 216,622 0.2

7 商 工 費 2,712,389 4,929       2,717,318 2.0

8 土 木 費 9,066,031 △ 47       9,065,984 6.7

9 消 防 費 4,280,075 △ 105      4,279,970 3.2

10 教 育 費 12,776,276 41,817      12,818,093 9.4

11 公 債 費 10,079,939 10,079,939 7.4

12 諸 支 出 金 16,190,935 10,026      16,200,961 11.9

13 予 備 費 10,000 10,000 0.0

135,540,000 97,114      135,637,114 100.0歳　　出　　合　　計

歳　　　　　　　　出

款　　　　　　　別
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　一般会計

令和６年度　６月補正予算案内訳

（単位　千円）

15 国庫支出金 437,330

○物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金 29,957

○マイナンバーカード交付事務費補助金 △ 12,518

○障害者総合支援事業費補助金 110

○子ども・子育て支援事業費補助金 3,487

○学校施設環境改善交付金 416,294

中学校費 △ 10,262

教育総務費 426,556

16 県支出金 109,764

○地域スポーツクラブ活動体制整備事業委託金 4,452

中学校費 4,452

○ラーケーションの日モデル事業委託金 105,242

中学校費 32,781

小学校費 72,461

○キャリアスクールプロジェクト委託金 70

小学校費 70

17 財産収入 △ 1,130

○貸地料 △ 1,130

土地建物貸付収入 △ 1,130

18 寄附金 6,300

○一般寄附金 6,300

小学校費 100

中学校費 100

消防費 5,000

児童福祉費 100

総務管理費　(寄附者：一宮陸運協会) 1,000

19 繰入金 2,782

○いちのみや応援基金繰入金 1,253

○森林環境譲与税基金繰入金 1,529

歳　　　　　　　　　　　　　　入

款 科　　目　　及　　び　　主　　な　　財　　源　　内　　訳 補　正　額
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（単位　千円）

20 繰越金 560

○繰越金 560

21 諸収入 △ 1,592

○コミュニティ助成事業費補助金 △ 4,000

○その他教育分 2,408

22 市債 △ 456,900

○東浅井給食センター整備事業 △ 439,000

○中学校校舎大規模改造等事業 △ 17,900

歳 入 合 計 97,114

歳　　　　　　　　　　　　　　入

款 科　　目　　及　　び　　主　　な　　財　　源　　内　　訳 補　正　額
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   ◎:投資的な事業
   (新):新規事業　(改):事業内容、制度等の改正　(臨):臨時的な事業　(見):補正事由が決算見込み又は契約差金によるもの （単位　千円）

款 項 目

○土地賃借料

※評価替えに伴う契約変更分

２ 総務費

２ １ 総務管理費

２ １ ６ 財産管理費

○(臨)設計委託料 6,798

旧中央看護専門学校・旧スケート場の解体工事に先立つ設計

２ １ ８ 企画費

○地域DX推進事業 260

・(臨)各種研修会等出席負担金

２ １ 13 自治振興費

○(臨)防犯対策充実事業 813 その他 813

・防犯対策機器利用料

・事業用備品購入費

パソコン　1台

○一般コミュニティ助成事業補助金 △4,000 その他 △4,000

260

36,784

34,529

260

△3,187

6,798

歳　　　　　　　　　　　　　　出

科　目
主　　　な　　　事　　　業　　　内　　　訳 補 正 額

特定財源

共通事項

補正前の額 計

一般会計 301,275 △1,737 299,538

補正額

健康支援アプリをはじめとする健康分野のDX推進に必要とな
る、最新の医療分野の知識及び医療ITの活用能力を習得する
ため、名古屋大学医学部附属病院メディカルＩＴセンターが開
講する「名古屋医療情報学プログラム」を受講するもの

697

116

一宮警察署と連携して、犯罪抑止効果が高まる箇所へ防犯カメ
ラを設置するもの

一般財団法人自治総合センターの補助金確定による減額

- 6 -



（単位　千円）

款 項 目

歳　　　　　　　　　　　　　　出

科　目
主　　　な　　　事　　　業　　　内　　　訳 補 正 額

特定財源

２ １ 14 尾西庁舎費

○マイナンバーカード交付等事務事業 △464 国 △464

　 ・会計年度任用職員報酬

　 ・会計年度任用職員期末手当

　 ・会計年度任用職員勤勉手当

　 ・会計年度任用職員社会保険料負担金

２ １ 15 木曽川庁舎費

○マイナンバーカード交付等事務事業 △518 国 △518

　 ・会計年度任用職員報酬

　 ・会計年度任用職員期末手当

　 ・会計年度任用職員勤勉手当

　 ・会計年度任用職員通勤費

○土地賃借料 △53

２ １ 16 災害対策費

○(臨)普通旅費 1,736

能登半島地震の被災地域への職員派遣分

石川県金沢市　4～9月　4名5回

石川県志賀町　4月　1名1回

△464

△571

1,736

△169

△3

実施方法の見直しによる減

実施方法の見直しによる減

△288

△42

△35

△99

△146

△200

- 7 -



（単位　千円）

款 項 目

歳　　　　　　　　　　　　　　出

科　目
主　　　な　　　事　　　業　　　内　　　訳 補 正 額

特定財源

２ １ 18 定額減税調整給付金支給事業費

○(臨)定額減税調整給付金支給事業 29,957 国 29,957

・会計年度任用職員報酬

・時間外勤務手当

・会計年度任用職員期末手当

・会計年度任用職員勤勉手当

・会計年度任用職員社会保険料負担金

・会計年度任用職員通勤費

・消耗品費

・印刷製本費

・光熱水費

・通信運搬費

・手数料

・定額減税調整給付金給付事務委託料

・定額減税調整給付金システム委託料

・電子複写機使用料

２ ３ 戸籍住民登録費

２ ３ １ 戸籍住民登録費

○マイナンバーカード交付等事務事業 △2,143 国 △2,143

　 ・会計年度任用職員報酬

　 ・会計年度任用職員期末手当

　 ・会計年度任用職員勤勉手当

　 ・会計年度任用職員通勤費

　 ・マイナンバーカード関連業務委託料

・事務用備品購入費

○一般旅券発給事業 4,398 その他 961

・施設修繕料

・事業用備品購入費

待合ベンチ、記載台等

いちのみや駅ナカプラザの開設に伴う施設名称サインの設置
及び国産木材を使用した備品の購入等

2,255

2,255

29,957

△730

△6,202

△404

△338

△329

85

△800

△700

△840

△4,865

△3,700

71,700

△22,500

△420

事業実施方式を包括的な委託へ切り替えたことによる予算の組
替え及び事務委託料の増

△136

△176

△91

△332

△990

実施方法の見直しによる減

△418

3,239

1,159
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（単位　千円）

款 項 目

歳　　　　　　　　　　　　　　出

科　目
主　　　な　　　事　　　業　　　内　　　訳 補 正 額

特定財源

３ 民生費

３ １ 社会福祉費

３ １ １ 社会福祉総務費

○土地賃借料 △43

○(臨)就職応援事業給付費 440 その他 440

３ １ ２ 障害者援護費

○(臨)障害者総合支援法指定事業所

管理システム業務委託料 220 国 110

令和6年6月報酬改定に伴うシステム改修

３ ２ 老人福祉費

３ ２ ３ いきいきセンター費

○土地賃借料 △271

３ ３ 児童福祉費

３ ３ １ 児童福祉総務費

○(臨)総合行政システム（福祉系）改修業務委託料 3,487 国 3,487

○土地賃借料 △112

３ ３ ４ 乳幼児期教育保育費

○土地賃借料 △84

○事業用備品購入費 100 寄附 100

三輪車 3台（押場保育園）

寄附者：後藤幸子氏

3,737

617

△271

397

220

16

児童手当の制度改正に対応するためのシステム改修

いちのみや応援基金使途特定寄附金の活用のため増額

3,375

△271

3,391
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（単位　千円）

款 項 目

歳　　　　　　　　　　　　　　出

科　目
主　　　な　　　事　　　業　　　内　　　訳 補 正 額

特定財源

４ 衛生費

４ ３ 清掃費

４ ３ ４ エコハウス１３８・ゆうゆうのやかた費

○土地賃借料 △27

７ 商工費

７ １ 商工費

７ １ ２ 商工業振興費

◎尾西商工会館エレベーター改修費補助金 4,929

８ 土木費

８ ２ 道路橋梁費

８ ２ ２ 道路橋梁維持費

○土地賃借料 △9

８ ３ 水路費

８ ３ １ 水路維持費

○土地賃借料 △1

８ ４ 都市計画費

８ ４ ２ 街路事業費

◎土地賃借料 △2

８ ４ ３ 公園維持費

○土地賃借料 △10

８ ７ 住宅費

８ ７ １ 住宅管理費

○土地賃借料 △25

△1

△1

△47

△9

△25

△25

尾西商工会に対して、老朽化した尾西商工会館のエレベー
ター改修費用の一部を補助するもの

△12

△2

△10

△9

4,929

△27

4,929

4,929

△27

△27
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（単位　千円）

款 項 目

歳　　　　　　　　　　　　　　出

科　目
主　　　な　　　事　　　業　　　内　　　訳 補 正 額

特定財源

９ 消防費

９ １ 消防費

９ １ １ 常備消防費

○土地賃借料 △59

９ １ ２ 非常備消防費

○土地賃借料 △46

９ １ ３ 消防施設費

◎自動車購入費 0

寄附により広報車(1台)を購入するもの

※債務負担行為の設定

（追  加）

10 教育費

10 １ 教育総務費

10 １ ４ 教育指定管理費

○土地賃借料 △142

10 ２ 小学校費

10 ２ １ 学校管理費

○土地賃借料 △608

○一般備品購入費 100 寄附 100

大型扇風機　2台、CDステレオ　1セット（宮西小）

寄附者：後藤幸子氏

72,991

△508

41,817

△142

△142

△105

△105

△59

△46

0

事　　　項 期　　　間 限度額

自 動 車 購 入 費
( 木 曽 川 消 防 署 広 報 車 )

令 和 6 ～ 7 年 度 4,600
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（単位　千円）

款 項 目

歳　　　　　　　　　　　　　　出

科　目
主　　　な　　　事　　　業　　　内　　　訳 補 正 額

特定財源

10 ２ ２ 教育振興費

○(臨)ラーケーションの日モデル事業 72,461 県 72,461

・会計年度任用職員報酬

・会計年度任用職員期末手当

・会計年度任用職員勤勉手当

・会計年度任用職員社会保険料負担金

・会計年度任用職員通勤費

○(臨)リーディングDXスクール事業 968 その他 968

・費用弁償

・特別旅費

指定校：朝日西小・尾西第二中

○(臨)キャリアスクールプロジェクト 70 県 70

・キャリアスクールプロジェクト委託料

対象校：向山小

10 ２ ３ 学校建設費

◎シン学校プロジェクト事業 0

・基本計画策定支援業務委託料

※債務負担行為の設定

（追  加）

73,499

0

事　　　項 期　　　間

59,220

6,965

70

社会的・職業的自立に向けた資質を育てるため、地域における
体験活動や教材の活用などを通じて、計画的・系統的にキャリ
ア教育の推進を図るもの

GIGAスクールにおける学びの充実を図るため、指定校におい
て、児童生徒に1人1台整備された端末やICT環境を活用した
効果的な実践例を創出し、全国的に普及・展開するもの

0

4,857

184

1,235

914

54

ラーケーションの日を実施することにより、増加する事務負担を
軽減するとともに教員の休暇取得も推進するため、非常勤講師
(各校1人)を配置するもの

令和6年8月に決定するシン学校プロジェクトの対象校ごとに、
学校の在り方を検討するためのワークショップ開催や基本計画
策定を委託するもの

シン学校プロジェクト基本計画
策 定 支 援 業 務 委 託 料

令和6～ 7年度 80,000

限度額
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（単位　千円）

款 項 目

歳　　　　　　　　　　　　　　出

科　目
主　　　な　　　事　　　業　　　内　　　訳 補 正 額

特定財源

10 ３ 中学校費

10 ３ １ 学校管理費

○土地賃借料 △75

◎校舎等大規模改造工事請負費 △68,200

・工事請負費 国 △10,262

予算組替えによる減額 市債 △17,900

(令和5年度3月補正予算計上済)

○一般備品購入費 100 寄附 100

理科室用丸椅子　10脚（北部中）

寄附者：後藤幸子氏

10 ３ ２ 教育振興費

○(臨)ラーケーションの日モデル事業 32,781 県 32,781

・会計年度任用職員報酬

・会計年度任用職員期末手当

・会計年度任用職員勤勉手当

・会計年度任用職員社会保険料負担金

・会計年度任用職員通勤費

○(臨)部活動地域移行実証事業委託料 4,532 県 3,092

その他 1,440

10 ４ 社会教育費

10 ４ ２ 公民館費

○土地賃借料 △145

10 ４ ５ 生涯学習センター費

○土地賃借料 △14

△30,862

△145

△159

△68,175

△68,200

37,313

26,790

3,151

2,197

84

559

ラーケーションの日を実施することにより、増加する事務負担を
軽減するとともに教員の休暇取得も推進するため、非常勤講師
(各校1人)を配置するもの

△14

休日部活動の地域移行に向けた実証事業を、ウルフドッグス名
古屋及びファイティングイーグルス名古屋への委託により実施
するもの
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（単位　千円）

款 項 目

歳　　　　　　　　　　　　　　出

科　目
主　　　な　　　事　　　業　　　内　　　訳 補 正 額

特定財源

10 ５ 保健体育費

10 ５ ２ 体育施設費

○土地賃借料 △11

◎平島公園野球場スコアボード改修工事請負費 0

※債務負担行為の設定

（追  加）

12 諸支出金

12 ２ 繰出金

12 ２ １ 特別会計繰出金

○国民健康保険事業 4,675

○介護保険事業 5,351

10,026

10,026

△11

10,026

歳 出 合 計 97,114

平島公園野球場スコアボード
改 修 工 事 請 負 費

令和6～ 7年度 295,000

事　　　項 期　　　間 限度額

△11

老朽化により故障したスコアボードを、得点や選手名の表示に
加え、球速や文字情報等の表示が可能な二画面式へ改修する
もの
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　特別会計・企業会計
（単位　千円）

会計名 補 正 額

4,675

歳　　入

○一般会計繰入金 4,675

職員給与費等繰入金 4,675

歳　　出

〇一般管理費 4,675

(臨)国民健康保険システム改修業務委託料 4,675

6,468

歳　　入

〇国庫補助金 7,468

現年度分地域支援事業交付金 4,234

包括的支援事業・任意事業

総合行政システム(介護保険系)改修事業費補助金 3,234

〇県補助金 2,117

現年度分地域支援事業交付金 2,117

包括的支援事業・任意事業

〇一般会計繰入金 5,351

現年度分地域支援事業繰入金 2,117

包括的支援事業・任意事業

事務費繰入金 3,234

〇基金繰入金 △8,468

介護給付費準備基金繰入金

歳　　出

〇一般管理費 6,468

（臨）総合行政システム（介護保険系）改修業務委託料

6,468

〇任意事業費 11,000

家族介護用品給付費 11,000

〇保健福祉事業費 △11,000

家族介護用品給付費 △11,000

介護保険事業

4,234

主　　な　　財　　源　　及　　び　　事　　　業　　　内　　　容

国民健康保険事業

△8,468

2,117

2,117
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（単位　千円）

会計名 補 正 額主　　な　　財　　源　　及　　び　　事　　　業　　　内　　　容

△266,800

資本的収入 △268,300

〇企業債 △147,800

〇交付金 △120,500

社会資本整備総合交付金 △120,500

※補填財源 1,500

当年度分損益勘定留保資金 1,500

資本的支出 △266,800

◎拡張事業費 △23,800

工事費 △23,800

工事請負費

雨水管布設工事費

※継続費の変更

年度 変更前 変更後

6 60,000 36,200

7 320,000 343,800

計 380,000 380,000

交付金内示額減に伴う年割額の見直し

◎日光川上流流域下水道事業費 △110,000

工事費 △110,000

工事請負費

下水道管布設工事費 △110,000

交付金内示額減に伴う事業費の減額

◎五条川右岸流域下水道事業費 △133,000

工事費 △133,000

工事請負費

下水道管布設工事費 △133,000

交付金内示額減に伴う事業費の減額

下水道事業［一般区域公共下水道］

△23,800

△23,800

△110,000

△133,000

事業名

本 町 4 丁 目
地 内 ほ か
雨 水 管
布 設 工 事
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